
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 308,057 304,591 3,466

1.지방자치단체이전수입 1,232 1,352 -120

1.비법정이전수입 1,232 1,352 -120

1.기초지방자치단체전입금 1,232 1,352 -120

1.기타지방자치단체보

조금
1,232 1,352 -120

(성립전)2016학년도 태권도 지도강사 보조금 : 

-120,000원×1회=
-120,000

2.교육비특별회계이전수입 300,344 296,758 3,586

1.교육비특별회계전입금수입 300,344 296,758 3,586

1.학교회계전입금 300,344 296,758 3,586

1.학교운영비전입금 203,807 203,807 0

2.목적사업비전입금 96,537 92,951 3,586
(성립전)누리과정지원(누리교육과정 무상교육비

) : (2,507,000원 × 1교) - 1,967,000원 =
540,000

(성립전)누리과정지원(누리교육과정 방과후과정 교육비) : 

(2,089,000원 × 1교) - 1,639,000원 =
450,000

(성립전)행정대체인력인건비 : 2,596,000원 × 

1교 =
2,596,000

3.기타이전수입 6,481 6,481 0

1.민간이전수입 6,481 6,481 0

1.기타지원금 6,481 6,481 0

1.기타지원금 6,481 6,481 0

2.자체수입 67,860 67,885 -25

1.학부모부담수입 67,228 67,238 -10

1.수익자부담수입 67,228 67,238 -10

1.급식비 24,373 24,383 -10

1.급식비 24,373 24,383 -10교직원급식비 : -10,000 -10,000

2.방과후학교활동비 39,250 39,250 0

1.방과후학교활동비 39,250 39,250 0

3.누리과정비 3,605 3,605 0

1.누리과정비 3,605 3,605 0

2.행정활동수입 632 647 -15

1.사용료및수수료 410 410 0

1.사용료및수수료 410 410 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 410 410 0

2.기타행정활동수입 222 237 -15

1.이자수입 85 100 -15

1.이자수입 85 100 -15통장이자수입 : -15,990 -15,000

2.기타행정활동수입 137 137 0

1.기타행정활동수입 137 137 0

3.기타수입 3,682 3,682 0

1.전년도이월금 3,682 3,682 0

1.순세계잉여금 3,682 3,682 0

1.순세계잉여금 3,682 3,682 0

1.순세계잉여금 3,682 3,682 0

세입합계 379,599376,158 3,441
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,600 3,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육과정 워크샵 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 103,508 103,508 0

1.급식 관리 31,984 31,984 0

1.학교급식운영 31,984 31,984 0

1.급식재료구입비 24,873 24,873 0

1.급식용식재료비 24,873 24,873 0  

2.급식운영비 3,491 3,491 0

1.일반수용비 2,192 2,192 0  

2.연료비 1,299 1,299 0  

3.대체인건비 3,620 3,620 0

1.기간제직원인건비 3,620 3,620 0  

2.보건 관리 8,602 8,602 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,405 2,405 0

1.보건실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 185 185 0

1.학생복지비 185 185 0  

3.응급학생후송비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

4.학생안전공제회관리 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,197 6,197 0

1.먹는물관리 4,182 4,182 0

1.일반수용비 4,182 4,182 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 715 715 0

1.일반수용비 715 715 0  

4.어린이활동공간유해환경 검사비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 58,284 58,284 0

1.급식비지원 15,429 15,429 0

1.무상급식지원 15,429 15,429 0

1.학생지원금 15,429 15,429 0  

2.방과후학교활동비지원 39,250 39,250 0

1.방과후학교교육지원비 13,500 13,500 0

1.학생지원금 13,500 13,500 0  

2.초등돌봄교실운영지원비 25,750 25,750 0

1.학생지원금 25,750 25,750 0  

3.누리과정비지원 3,605 3,605 0

1.누리과정지원비 3,605 3,605 0

1.학생지원금 3,605 3,605 0  

4.학생복지 4,638 4,638 0

1.학생복지운영 4,638 4,638 0
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1.학생교과서구입 2,998 2,998 0

1.교육운영비 2,998 2,998 0  

2.학급앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학사달력제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.기본적 교육활동 81,059 84,946 -3,887

1.교과 활동 54,386 56,132 -1,746

1.교과활동지원 5,601 6,841 -1,240

1.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.기초학력지도 2,511 3,151 -640

1.운영수당 2,200 2,700 -500
부진학생지도강사비  (-30,000원×5시간

×3명) -50,000원=
-500,000

2.교육운영비 311 451 -140
부진학생지도교재구입  (-10,000원×14명

×1회)=
-140,000

3.교과용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.보결수업관리 1,200 1,800 -600

1.운영수당 1,200 1,800 -600보결수당  -10,000원×3명×20시간= -600,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.체육교과활동 2,320 2,440 -120

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0
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사업
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1.여비 0 0 0  

3.태권도 지원사업 1,232 1,352 -120

1.기간제직원인건비 1,080 1,200 -120
(성립전)태권도 지도강사 수당  -120,000

원×1회=
-120,000

2.교육운영비 152 152 0  

4.학교스포츠클럽 활동 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

5.예술교과활동 322 322 0

1.교과운영 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0  

6.특수교육교과활동 1,310 1,310 0

1.통합학급운영지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.특수방과후학교운영비 960 960 0

1.기간제직원인건비 960 960 0  

7.유치원교과활동 42,583 42,969 -386

1.교과활동지원 10,892 11,362 -470

1.운영수당 680 1,150 -470
보결수업관리(보결수당)  (-10,000원×23

회×2명) - 10,000원=
-470,000

2.교육운영비 7,912 7,912 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.행사운영 1,976 2,442 -466

1.교육운영비 1,576 2,042 -466입학선물구입  -100,000×1회= -100,000

산타행사운영물품  -166,000원×1회= -166,000

졸업식행사운영물품  -70,000원×3종

+10,000원=
-200,000

2.학생복지비 400 400 0  

3.현장체험학습활동 2,232 1,932 300

1.교육운영비 2,232 1,932 300체험학습 및 입장료  300,000원×1회= 300,000

4.학부모협력 166 166 0
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1.교육운영비 166 166 0  

5.유치원우유급식 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

6.방과후과정운영 21,461 22,201 -740

1.기간제직원인건비 19,097 19,387 -290
방과후학교보조인력인건비  (-30,000원×5

시간×1명) - 20,000=
-170,000

비정규직법정부담금(산재)  (-10,000원×1

명×12월) =
-120,000

2.교육운영비 2,364 2,814 -450
방학중방과후차량임차료 및 통학버스 지도

사  -450,000원×1회=
-450,000

7.유치원 누리과정 지원 4,996 4,006 990

1.교육운영비 4,596 3,606 990
(성립전)유아학비지원(간식비)  340,000원

×1교=
340,000

(성립전)유아학비지원(재료비)  200,000원

×1교=
200,000

(성립전)방과후활동비지원(간식비)  

250,000원×1교=
250,000

(성립전)방과후활동비지원(재료비)  

200,000원×1교=
200,000

2.학생복지비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 26,673 28,814 -2,141

1.자율활동 12,415 12,415 0

1.과학교과활동 1,275 1,275 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 775 775 0  

2.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생자치활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학교특색사업 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 210 210 0  

6.창의적체험활동 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 10,180 12,321 -2,141

1.수학여행 3,763 3,763 0

1.교육운영비 3,763 3,763 0  

2.수련활동 2,648 4,789 -2,141

1.교육운영비 2,648 4,789 -2,141식비  -386,000 -386,000

차량임차료  -1,200,000 -1,200,000

입장료  -555,000 -555,000

3.봄현장체험학습 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0  

4.괴목가족나들이 1,676 1,676 0

1.교육운영비 1,676 1,676 0  

5.도시체험학습 1,542 1,542 0

1.교육운영비 1,542 1,542 0  

3.동아리활동 4,078 4,078 0

1.동아리활동 4,078 4,078 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.비품구입비 3,678 3,678 0  

4.선택적 교육활동 55,953 53,812 2,141

1.방과후학교 운영 50,953 48,812 2,141

1.방과후학교운영 24,887 22,746 2,141

1.영어교실위탁교육비 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0  

2.방과후학교운영 10,181 8,040 2,141

1.기간제직원인건비 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 2,560 2,560 0  

3.시설비 500 500 0  

4.비품구입비 2,141 0 2,141앰프구입비  2,141,000원×1교= 2,141,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.방과후학교 축제운영비(지원금) 956 956 0

1.교육운영비 956 956 0  

2.돌봄교실운영 26,066 26,066 0

1.돌봄교실운영 26,066 26,066 0

1.기간제직원인건비 15,868 15,868 0  

2.교육운영비 8,388 8,388 0  

3.비품구입비 1,810 1,810 0  

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 4,270 4,270 0

1.도서구입비 4,270 4,270 0  

2.도서관운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

5.교육활동 지원 22,490 21,850 640

1.교무업무 운영 3,940 3,940 0

1.교무학사운영 3,940 3,940 0

1.교무학사운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.청소용품 1,320 1,320 0

1.비품구입비 1,320 1,320 0  

3.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.수업역량강화 728 728 0

1.교육운영비 728 728 0  
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2.교육과정운영(문예체포함) 학생지원8,376 8,376 0

1.교육운영비 8,376 8,376 0  

3.학교문화 협력 체제 구축 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0  

3.학습지원실 운영 4,210 6,910 -2,700

1.정보화실운영 4,210 6,910 -2,700

1.학교정보화지원 4,210 6,910 -2,700

1.일반수용비 4,210 4,210 0  

2.비품구입비 0 2,700 -2,700프린터구입  -600,000원×1대×1회= -600,000

태블릿PC 구입  -700,000원×3대×1회= -2,100,000

4.교육여건 개선 4,340 1,000 3,340

1.교육환경개선 4,340 1,000 3,340

1.소규모수선 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200각종교육환경개선  1,200,000×1회= 1,200,000

2.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.냉난방기구입 2,140 0 2,140

1.비품구입비 2,140 0 2,140냉난방기구입  2,140,000원×1대= 2,140,000

6.학교 일반운영 112,679 108,132 4,547

1.학교기관 운영 50,800 50,053 747

1.부서기본운영 22,106 23,331 -1,225

1.교장실운영 6,700 6,900 -200

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,700 -200교직원경조사비  (-50,000원×4회)= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.행정실운영 6,970 6,995 -25

1.일반수용비 3,422 3,447 -25사무용품구입  -25,000 -25,000
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2.여비 2,240 2,240 0  

3.비품구입비 1,308 1,308 0  

3.교무실운영 8,436 9,436 -1,000

1.일반수용비 3,536 3,536 0  

2.여비 4,500 5,500 -1,000관내외출장여비  (-500,000원×2개월)= -1,000,000

3.비품구입비 400 400 0  

2.부설기관운영 13,747 12,371 1,376

1.병설유치원운영 13,747 12,371 1,376

1.기간제직원인건비 5,100 5,300 -200
일용인부사역  -30,000×1명×6일-20,000

원=
-200,000

2.일반수용비 1,924 1,924 0  

3.전기요금 1,585 1,585 0  

4.상하수도료 0 0 0  

5.기타공공요금 659 659 0  

6.여비 1,100 900 200관내외출장여비  40,000원×5회= 200,000

7.교직원복지비 80 80 0  

8.학생복지비 10 410 -400
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1명

×2회=
-200,000

약품및의료용소모품 구입  -20,000원×10

종×1회=
-200,000

9.시설비 273 273 0  

10.비품구입비 3,016 1,240 1,776인덕션렌지구입  1,200,000원×1식= 1,200,000

주방용품구입  60,000원×10종-24,000원= 576,000

3.행정지원인력운용 14,947 14,351 596

1.행정대체인력 4대보험 기관부담금 915 915 0

1.기간제직원법정부담

금
915 915 0  

2.행정대체인력 인건비 14,032 13,436 596

1.기간제직원인건비 14,032 13,436 596
(성립전)행정대체인력 인건비  2,596,000

원×1교=
2,596,000

행정대체인력 인건비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.시설 장비 유지 60,889 56,789 4,100

1.학교시설장비유지 60,889 56,789 4,100
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1.공공요금및제세공과금 17,212 14,912 2,300

1.전기요금 10,450 8,150 2,300전기요금  2,300,000원×1월= 2,300,000

2.상하수도료 950 950 0  

3.기타공공요금 5,812 5,812 0  

2.시설일반관리 22,875 21,075 1,800

1.일반수용비 22,875 21,075 1,800학교시설소규모수선비  300,000원×6종= 1,800,000

3.방호피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

4.연료비 1,251 1,251 0

1.연료비 1,251 1,251 0  

5.시설관리용역 15,239 15,239 0

1.일반수용비 15,239 15,239 0  

6.당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0  

7.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 990 1,290 -300

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 290 290 0

1.학부모교육 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

3.유관기관협력 0 300 -300

1.지역발전협의회운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300지역유관기관간담회비  -100,000원×3회= -300,000

7.학교 재무활동 310 310 0

1.예비비 310 310 0
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1.예비비 310 310 0

1.병설유치원예비비 188 188 0

1.예비비 188 188 0  

2.초등예비비 122 122 0

1.예비비 122 122 0  

세출합계 379,599376,158 3,441
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